
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Воркуты 

 

П Р И К А З 

 

31.05.2025                                                                     № 497 

     

Об утверждении перечня учебников в МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№26» г. Воркуты, рекомендуемых к использованию в образовательном процессе на 

2025-2026 учебный год 

 

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

05.11.2024 года № 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющим образовательную 

деятельность», в целях четкой организации учебного процесса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ в 

образовательном процессе на 2025-2026 учебный год (приложение). 

2. Тайдакову М.А., инженеру, разместить федеральный перечень учебников и 

перечень учебников МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты для реализации программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 

официальном сайте школы. 

3. Ивановой Н.Д., заместителю директора, довести перечень учебников до 

сведения учащихся и учителей-предметников, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                               А.С. Гайцукевич 

 



 

С приказом ознакомлены: 

Н.Д. Иванова___________М.А. Тайдаков___________  

  



  

Приложение  

к приказу № 497 от 31.05.2025 года 

 

Перечень учебников на 2025-2026 год для 1-11 классов МОУ «СОШ № 26» г. Воркуты 

Автор/ авторский коллектив Наименование учебника Год выпуска 

1 класс 

Канакина В.П.,  

Горецкий В.Г. 

Русский язык 2023 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

 

Азбука в 2-х частях 

 

2023 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

2023 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В Математика в 2-х частях 2023 

Плешаков А.А.  Окружающий мир в 2-х частях 2023 

Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

Технология  2023 

Матвеев А.П. Физическая культура 2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2023 

НеменскаяЛ.А.под редакцией  

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 2023 

2 класс 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2-х частях 2024 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко М.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А. 

Родной русский язык 2021 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

2022 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика в 2-х частях 2024 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х частях 2024 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология  2021 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык в 2-х частях 2015-2021 

Матвеев А.П. Физическая культура 2011-2021 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2011-2021 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство 2012-2021 

3 класс 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык в 2-х частях 2021 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко М.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А. 

Родной русский язык 2021-2022 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

2021 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика в 2-х частях 2021 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир в 2-х частях 2021 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология  2021 



Вербицкая М.В. и другие Английский язык в 2-х частях 2016 - 2021 

Матвеев А.П. Физическая культура 2012 - 2021 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2012 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. 

 

Изобразительное искусство 2013 - 2021 

4 класс 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. 

 

Русский язык в 2-х частях 2021 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова 

М.И., Петленко М.В., Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А. 

Родной русский язык 2021 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение в 2-х 

частях 

2021 

Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. 

 

Математика в 2-х частях 2021 

Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир в 2-х частях 2021 

Студеникин М.Т. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 

Модуль «Основы светской 

этики» 

2018 

Янушкевичене О.Л., Васечко Ю.С. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 

Модуль «Основы религиозных 

культур» 

2016 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

 

Технология  2021 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык в 2-х частях 2017 - 2021 

Матвеев А.П. 

 

Физическая культура 2021 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

 

Музыка  2013 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. 

 

Изобразительное искусство 2017 - 2021 

5 класс 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Глазков А.В. 

 

Русский язык в 2-х частях 2021 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина Н.И., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной русский язык 2020 - 2022 

Чертов В.Ф. Литература в 2-х частях 2013 

Бунимович Е.А. Математика  2013 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История 

Древнего мира 

2025 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. 

Биология  2021 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

География  2021 



Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./под ред. Казакевича В.М. 

 

Технология  2019 - 2020 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык в 2-х частях 2014 - 2016 

Матвеев А.П. Физическая культура 2014 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2013 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство 2013 - 2017 

6 класс 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Глазков А.В. 

Русский язык в 2-х частях 2021 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина Н.И., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной русский язык 2020-2022 

Чертов В.Ф. 

 

Литература в 2-х частях 2014 

Бунимович Е.А. 

 

Математика  2013 - 2019 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История 

Средних веков 

2025 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России.  IX — начало 

XVI в. 

2025 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. 

Биология  2022 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

География  2022 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./под ред. Казакевича В.М. 

 

Технология 2019 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык в 2-х частях 2015 

Матвеев А.П. Физическая культура 2014 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2014 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство 2013 

7 класс 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Нарушевич А.Г., 

Вакурова О.Ф. 

 

Русский язык  2015 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина Н.И., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной русский язык 2020-2022 

Чертов В.Ф. Литература в 2-х частях 2015 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 

Математика  2014 - 2017 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. др. Математика. Вероятность и 

статистика 7-9 в 2-х частях 

2024 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. 

 

Геометрия 7-9 2015 - 2020 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика  2013 - 2015 



Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев 

Ю.А. 

 

Физика  2013 - 2015 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV — 

XVII в. 7 класс 

2025 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. XVI—XVII вв. 2025 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова 

Г.С. 

 

Биология  2023 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. 

География  2023 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./под ред. Казакевича В.М. 

Технология 2019 - 2021 

Вербицкая М.В. и другие 

 

 

Английский язык в 2-х частях 2015 

Матвеев А.П. 

 

Физическая культура 6-7 2014 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

 

Музыка  2015 - 2017 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. 

 

Изобразительное искусство 2015 - 2020 

 8 класс  

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В., Нарушевич А.Г. 

Русский язык  2016 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина Н.И., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной русский язык 2020-2022 

Чертов В.Ф. Литература в 2-х частях 2016 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 

Математика  2015 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. др. Математика. Вероятность и 

статистика 7-9 в 2-х частях 

2025 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. 

 

Геометрия 7-9 2020 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 

Информатика  2016 - 2017 

Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев 

Ю.А. 

Физика  2016 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII — 

начало XIX в. 

2025 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. XVIII — 

начало XIX в. 8 класс 

2025 

Боголюбов Л.Н. Обществознание  2013 - 2021 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Биология. Человек. Культура 

здоровья 

2016 

Габриелян О.С. Химия  2016 - 2018 

Дронов В.П., Савельева Л.Е. География. Природа, население, 

хозяйство 

2016 



Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./под ред. Казакевича В.М. 

Технология 2019-2022 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык  2016 

Виноградова Н.Ф.,  Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 

2022 

Матвеев А.П. Физическая культура 2014 - 2016 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2020 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство 2020 

 9 класс  

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык  2017 - 2019 

Александрова О.М., Загоровская О.В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина Н.И., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Родной русский язык 2020-2022 

Чертов В.Ф. 

 

Литература в 2-х частях 2016 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. 

 

Математика  2014 - 2019 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 2020 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика  2017 

Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев 

Ю.А. 

Физика  2017 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. История 

Нового времени. XIX — начало 

XX в. 

2025 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1825—1914 гг. 2025 

Боголюбов Л.Н. Обществознание  2020 

Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. Биология. Человек. Культура 

здоровья 

2017 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия  2020 

Дронов В.П., Савельева Л.Е. География. Природа, население, 

хозяйство 

2013 - 2017 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова 

Г.Ю. и др./под ред. Казакевича В.М. 

Технология 2019-2022 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык  2019 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык 2022 

Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 2016 

 10 класс  

Гусарова И.В. Русский язык 2018 - 2020 

Лебедев Ю.В. Литература в 2-х частях 2020 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 10-11 

2016-2019 

Бунимович Е.А., Булычев В.А. Вероятность и статистика 10 

класс 

2024-2025 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 10-11 класс (базовый 

и углубленный уровни) 

 

2017 - 2019 

Семакин И.Г., Хенер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базовый 

уровень) 

2019 - 2020 



Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

 

Физика (базовый и 

углубленный уровни) 

2014 - 2018 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 10-11 класс 

 

2020 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1914-1945 

гг. 10 класс 

2023 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История России. 1914-1945 гг. 

10 класс 

2023 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 

 

2013 - 2018 

Пасечник В.В., Каминский А.А. Биология (углублённый 

уровень). Учебное пособие в 2-

х частях. 10 класс 

2024 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. Химия (углублённый 

уровень).10 класс 

2024 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 -11 класс 

2021 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык 2020 

Лях В.И. Физическая культура 10 – 11 

класс. 

2018 

 11 класс  

Гусарова И.В. Русский язык 2021 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. 

Литература в 2-х частях 2019 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 10-11 

 

2016-2019 

Бунимович Е.А., Булычев В.А. Вероятность и статистика 11 

класс 

2024-2025 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Геометрия 10-11 класс (базовый 

и углубленный уровни) 

 

2017 - 2019 

Семакин И.Г., Хенер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика (базовый 

уровень) 

2019 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и 

углубленный уровни) 

2014 - 2019 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 10-11 класс 

 

2020 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история.  

1945 гг. – XXI. 11 класс 

2023 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История России.  

1945 гг. – XXI. 11 класс 

2023 

Боголюбов Л.Н. Обществознание 

 

2019 - 2021 

Пасечник В.В., Каминский А.А. Биология (углублённый 

уровень). Учебное пособие. 11 

класс 

2025 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. Химия (углублённый 

уровень).11 класс 

2025 



 

 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 -11 класс 

2021 

Вербицкая М.В. и другие Английский язык 2016 

Лях В.И. Физическая культура 10 – 11 

класс. 

2018 


